Управление общего образования
Главе администрации Ртищевского
администрации Ртищевского                                                  муниципального  района
муниципального района                                                             А.П. Санинскому
Саратовской области

Муниципальное дошкольное
образовательное учреждение
«Детский сад №19 «Радуга»
села Крутец  Ртищевского района
Саратовской области»

                 412048 Саратовская область,  Ртищевский район,
               села Крутец , ул.Пушкина, д.61
               Телефон  89061516336
                e-mail  sagikraduga19@mail.ru

                Исходящий №             от___. ____ .2014г.

В связи с переходом МДОУ «Детский сад №19 «Радуга» села Крутец, Ртищевского района , Саратовской области» из казенного в бюджетное прошу разрешить оказывать нижеперечисленные дополнительные платные услуги:

	№п/п
	НАИМЕНОВАНИЕ УСЛУГИ
	СТОИМОСТЬ УСЛУГИ

	1
	Организация группы выходного дня для детей
посещающих Учреждение
	174 рубля

Заведующая МДОУ №19 «Радуга»
с.Крутец  Ртищевского района    _____________________ /Т.Я.Нехорошева/

Согласовано:
Первый заместитель главы администрации
Ртищевского Муниципального   района               ______________________ /Т.А.Приходько/
Согласовано
Начальник управления общего образования             _______________________ /В.А.Сазанова/
СОГЛАСОВАНО:
УТВЕРЖДАЮ:

Председатель первичной
Заведующая МДОУ

профсоюзной организации
 «Детский сад № 19 «Радуга»села Крутец»

___________ Т.Н.Мамаева
_____________ Т.Я.Нехорошева
Протокол №___ от___________ 2013 г.                               Приказ № 81 от 5 сентября 2013 г.

Положение

о порядке предоставления дополнительных платных услуг  и расходовании денежных средств, полученных от оказания дополнительных платных услуг, оказываемых
муниципальным дошкольным образовательным учреждением «Детский сад № 19«Радуга» села Крутец  Ртищевского района Саратовской области»

ПРИНЯТО:

Решением Общего собрания

трудового коллектива
Протокол № 1 от 3 сентября 2013 г.

1. Общие положения.
1.1. Положение о порядке предоставления дополнительных платных услугах

населению разработано в соответствии с:
· Гражданским кодексом РФ;

· Бюджетным кодексом РФ;

· Федеральным законом от 12.01.1996г. №7 – ФЗ «О некоммерческих организациях»;

· Федеральным законом РФ от 24.07.1998г. №124 – ФЗ «Об основных гарантиях прав ребёнка РФ»;

· Законом РФ от 10.07.1992г. № 3266 – 1 «Об образовании»;

· Законом РФ от 07.02.1992г. № 2300 – 1 «О защите прав потребителей»;

· Постановлением Правительства РФ от 05.07.2001г. № 505 «Об утверждении правил оказания платных образовательных услуг»;

· Приказ Министерства образования и науки РФ от 27.10.2011г. № 2562 «Об утверждении Типового положения о дошкольном образовательном учреждении»;

· Приказом Министерства образования РФ от 10.07.2003 № 2994 «Об утверждении Примерной формы договора об оказании платных образовательных услуг в сфере общего образования»;

· Решением собрания депутатов Ртищевского муниципального района Саратовской области от 22.03.2012г. № 3 – 20 «Об утверждении Порядка установления (изменения) тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений Ртищевского муниципального района»;

· Постановлением администрации Ртищевского муниципального района Саратовской области от 14.07.2011г. № 1233 «Об утверждении Порядка определения платы за оказание услуг (выполнения работ), относящихся к основным видам деятельности бюджетных учреждений Ртищевского муниципального района для граждан и юридических лиц за плату»;

· Уставом муниципального дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 19«Радуга» села Крутец  Ртищевского района Саратовской области».

1.2. Учреждение предоставляет дополнительные платные услуги в целях:
· наиболее полного удовлетворения образовательных потребностей населения, детей и родителей (законных представителей) детей микрорайона Учреждения и иных физических и юридических лиц;

· развития новых форм дошкольного образования;

· привлечения дополнительных источников финансирования в Учреждении.

1.3. Учреждение оказывает дополнительные платные услуги родителям

(законным представителям), иным физическим и юридическим лицам, являющимися получателями услуг, в соответствии с настоящим Положением и на основании:
· государственной лицензии на право ведения образовательной деятельности (№379 от 27.07.2012г.)

· Устава Учреждения;

· непредпринимательского характера данной деятельности.

1.4. Дополнительные платные услуги не могут быть оказаны взамен или в рамках ос​новной образовательной деятельности, финансируемой за счет средств бюджета, и осуществляются за счет внебюджетных средств.

Источник финансирования – средства родителей (законных представителей),

иных физических и юридических лиц, полученные за оказание

дополнительных платных услуг.
1.5. Дополнительные платные услуги в соответствии со ст. 16 Закона РФ "О

защите прав потребителей" оказываются только с согласия их получателя.

Отказ от предостав​ления дополнительных платных услуг не может быть

причиной уменьшения объема предо​ставляемых основных услуг.
1.6. Оказание дополнительных платных услуг не может наносить ущерб или

ухудшать качество предоставления основных образовательных услуг,

которые Учреждение предос​тавляет бесплатно.
2. Перечень дополнительных платных услуг.
2.1. Разработка сценариев праздников, вечеров и других мероприятий (по заявке).

2.2.Группа выходного дня

3. Порядок оказания дополнительных платных услуг.
3.1. Учреждение обеспечивает родителей (законных представителей), иных

физических и юридических лиц бесплатной доступной и достоверной информацией, включающей в себя сведения о местонахождении Учреждения, режиме работы, перечне дополнительных платных услуг с указанием их стоимости.
3.2. Предоставление дополнительных платных услуг оформляется договором

с родителями (законными представителями), иными физическими и юридическими лицами, которым регламентируются условия и сроки получения дополнительных платных услуг, порядок расчетов, права, обязанности и ответственность сторон. К договору о предоставлении дополнительных платных услуг применяются общие правила гражданского законодательства.
3.3. Для оказания дополнительных платных услуг в Учреждении созданы следующие условия: выделены и оборудованы помещения, обеспечен кадровый состав, оформлены трудовые соглашения.
3.4. Дополнительные платные услуги оказываются на основании приказов заведующе​го Учреждением, в которых указываются ответственные лица, состав участников, режим работы (сетка занятий – заседаний, используемые программы и методические рекомендации, график работы педагогов), привлекаемый педагогический состав.
4. Порядок получения и расходования средств.
4.1. На оказание каждой дополнительной платной услуги составляется смета

расходов в расчете на одного получателя этой услуги. Смета расходов рассчитывается в целом на группу получателей одного вида услуги, после чего определяется цена отдельной услуги на каждого получателя.
4.2. В случае предоставления получателю ряда  дополнительных  платных

услуг смета расходов рассчитывается по комплексу дополнительных платных услуг. Смета разрабаты​вается непосредственно Учреждением и утверждается заведующим Учреждения.
4.3. Дополнительные платные услуги в соответствии с постановлением

Правительства РФ от 07.03.1995 № 239 "О мерах по упорядочению государственного регулирования цен" не входят в перечень услуг, цены на которые регулируются на государственном уровне или уровне субъекта РФ.
4.4. Доходы от оказания дополнительных платных услуг полностью

реинвестируются в Учреждении в соответствии со сметой расходов. Суммы превышения доходов над расхода​ми используются исключительно в соответствии со сметой расходов, на основании инструкции Минфина СССР от 12.06.1981 № 120 "О порядке планирования, исполь​зования и учета внебюджетных средств, а также отчетности по ним".
4.5. Учреждение вправе по своему усмотрению расходовать средства,

полученные от ока​зания дополнительных платных услуг, в соответствии со сметой расходов: на развитие и совер​шенствование образовательного процесса, развитие материально – технической базы Учреждения, текущий ремонт здания, увеличение заработной платы сотрудников.
4.6. Стоимость дополнительных платных услуг определяется сметой, которая

включает в себя расходы на:
· заработную плату работников, участвующих в предоставлении дополнительных платных услуг;

· коммунальные услуги;

· материально – техническое оснащение;

· развитие Учреждения.

4.7. Оплата за предоставляемые дополнительные платные услуги

производится родителями (законными представителями), иными физическими и юридическими лицами ежемесячно в срок до 28 числа текущего месяца  в Транс Кредит Банке  г. Ртищево и подтверждается документально (чек об оплате).
4.8. Денежные средства поступают на внебюджетный счет Учреждения.
5. Предоставление льгот на дополнительные платные услуги.

5.1.   Многодетным родителям предоставляется льгота на оплату дополнительной платной услуги (посещение заседаний консультативного пункта для родителей детей, не посещающих Учреждение) в размере 50%.

6. Заключительные положения.
6.1. Общее руководство и контроль оказания дополнительных платных услуг

осуществляет заведующий  Учреждения.
6.2. Непосредственное руководство практической деятельностью по оказанию

дополнительных платных услуг и программно – методическим обеспечением осуществляет заведующий  Учреждения.
6.3. Ответственность за деятельность по оказанию дополнительных   платных

услуг несет  заведующий  Учреждения.